UỶ BAN NHÂN DÂN

    TỈNH PHÚ THỌ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	          –––––––
	  ––––––––––––––––––––––––

	  Số: 2853/QĐ-UBND
	   Việt Trì, ngày 11  tháng 10  năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trường Trung cấp nghề tỉnh Phú Thọ

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02/8/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 05/2006/QĐ-BLĐTBXH ngày 10/7/2006 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành quy định về thủ tục thành lập và đăng ký hoạt động dạy nghề đối với trường cao đẳng nghề, trường trung cấp nghề;

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Văn bản số                           1069/TTr-LĐTBXH ngày 11 tháng 9 năm 2006,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trường Trung cấp nghề tỉnh Phú Thọ trên cơ sở Trường Dạy nghề tỉnh, trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trường Trung cấp nghề tỉnh Phú Thọ là trường thuộc hệ công lập, là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, đơn vị dự toán cấp 1, có con dấu và tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc Nhà nước tỉnh để giao dịch.

Địa điểm: Trụ sở chính: Xã Vân Phú, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ;

 Cơ sở 2: Xã Hà Thạch, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ.

Trường Trung cấp nghề thực hiện chức năng, nhiệm vụ quy định tại Điều lệ trường trung cấp nghề và có chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:

- Chức năng:
Trường Trung cấp nghề tỉnh Phú Thọ có chức năng đào tạo mới, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao tay nghề, tham gia nghiên cứu ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và công nghệ, kết hợp với sản xuất và dịch vụ, tham gia đào tạo hướng nghiệp.

- Nhiệm vụ:
+ Đào tạo trình độ Trung cấp nghề, có khả năng tiếp nhận chuyển giao công nghệ phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và xuất khẩu lao động, đảm bảo đúng mục tiêu, chương trình chuẩn bị của Nhà nước. Tùy theo yêu cầu và điều kiện cụ thể đào tạo nghề theo mục tiêu chương trình có giới hạn phục vụ cho các thành phần kinh tế trong tỉnh.

+ Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công nhân và tham gia đào tạo hướng nghiệp, giúp các cơ sở dạy nghề của tỉnh xây dựng chương trình dạy nghề ngắn hạn.

+ Liên doanh, liên kết với các cơ sở đào tạo nước ngoài để đào tạo các cấp trình độ: Sơ cấp nghề, Trung cấp nghề, Cao đẳng nghề. Đào tạo phục vụ cho xuất khẩu lao động.

+ Tham gia nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ, kết hợp thực tập với sản xuất dịch vụ trong phạm vi các nghề đào tạo của trường.

+ Phối hợp với các trường đại học, cao đẳng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các cơ sở dạy nghề của tỉnh.

+ Tư vấn cho người lao động, người sử dụng lao động về đào tạo nghề, tổ chức cho người lao động học nghề ở những nơi phù hợp. Gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm.

- Quyền hạn:
Trường Trung cấp nghề tỉnh Phú Thọ được cấp bằng Trung cấp nghề và chứng chỉ Sơ cấp nghề theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Ngành nghề đào tạo:
+ Kỹ thuật cơ khí: Cơ khí động lực, nguội chế tạo, nguội lắp ráp cơ khí, cắt gọt kim loại, gò, hàn.

+ Kỹ thuật điện: Điện công nghiệp, điện dân dụng.

+ Kỹ thuật điện tử: Điện tử dân dụng, điện tử công nghiệp.

+ Kỹ thuật lạnh: Vận hành hệ thống lạnh, sửa chữa thiết bị lạnh.

+ Vận hành xe máy thi công: Vận hành máy xúc, ủi; lái xe ô tô chuyên dụng.

+ Tin học ứng dụng.

+ Sản xuất và chế biến: Mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ, may.

+ Nhóm nghề khác: Khai thác khoáng sản, sản xuất vật liệu xây dựng…

- Quy mô học sinh thường xuyên: 2.500 học sinh/năm.

- Đối tượng tuyển sinh và đào tạo: Theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Điều 2. Tổ chức bộ máy của trường gồm có:

+ Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng.

+ Có 05 phòng chức năng:

Phòng Đào tạo, phòng Quản lý học sinh, phòng Tổ chức - Hành chính, phòng Kế hoạch - Tài chính, phòng Sản xuất - Dịch vụ.

+ Có 07 khoa chuyên môn:

Khoa Lý thuyết cơ sở, khoa Cơ khí chế tạo, khoa Cơ khí - Động lực, khoa Sản xuất chế biến, khoa Công nghệ may, khoa Điện tử - Tin học, khoa Điện.

+ Có 02 đơn vị trực thuộc:

Trung tâm liên kết đào tạo và xuất khẩu lao động, cơ sở 2 (xã Hà Thạch - thị xã Phú Thọ).

Biên chế của trường do UBND tỉnh giao theo kế hoạch hàng năm.

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ Điều lệ trường Trung cấp nghề và hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng cục Dạy nghề để xây dựng Điều lệ trường Trung cấp nghề tỉnh Phú Thọ. Bố trí bộ máy, cán bộ quản lý theo Quyết định số 2765/2006/QĐ-UBND ngày 03/10/2006 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Phú Thọ.

Điều 4. Quyết định này thay thế Quyết định số 3586/1999/QĐ-UB ngày 17 tháng 12 năm 1999 của ủy ban nhân dân tỉnh và có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị; Hiệu trưởng trường Trung cấp nghề tỉnh Phú Thọ và các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Hải (đã ký)